法で価値を算定していることから、当該評価は合理的なものであると判断できることに加え、本新株予約権の払込

金額はプルータス・コンサルティングによって算出された評価額と同額としていることから、割当予定先に特に有

利でないと判断しております。

(2）発行数量及び株式の希薄化の規模の合理性に関する考え方

 本新株予約権全てが行使された場合における交付株式数は最大21,000,000株であり、平成28年５月31日現在の当

社発行済株式総数（140,623,239株）及び当社議決権総数（1,405,976個）に対する比率はそれぞれ14.93％及び

14.94％と限定的であります。今回のファイナンスは、中長期的な収益向上及び企業価値向上に寄与するものであ

り、株式希薄化を考慮しても株主価値の向上に資するものと考えられることから、発行数量及び株式の希薄化の規

模は合理的であると考えております。

 また、本新株予約権全てが行使された場合における最大交付株式数21,000,000株は当社株式の過去１年間におけ

る１日当たりの平均出来高2,887,002株に対して約7.27日分であることや、上記「第１ 募集要項 １ 新規発行

新株予約権証券 (2）新株予約権の内容等（注）１ (2）本新株予約権の商品性」に記載のとおり、その時点にお

ける当社株式の株価動向、出来高及び売買代金の状況を考慮したうえで、必要に応じて停止指定を行い行使する本

新株予約権の個数を制限し、本新株予約権の行使及びそれに伴い交付される当社株式の売却が段階的に行われるよ

うにすることも可能であることからも、本新株予約権の行使により交付される株式数は市場に過度の影響を与える

規模ではなく、希薄化の規模は合理的であると判断いたしました。なお、割当予定先より、本新株予約権の行使に

より取得する当社株式を売却する際には、当社株価への影響に配慮する旨の口頭での説明を受けております。

４【大規模な第三者割当に関する事項】

 該当事項なし

2016/07/12 15:51:28／16236442_日本通信株式会社_有価証券届出書（参照）

- 14 -

５【第三者割当後の大株主の状況】

 本新株予約権の行使により、大株主の状況が次のとおり変動する見込みであります。

氏名又は名称 住所
割当前の所有株
式数（株）

割当前の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

割当後の所有株
式数（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

EUROCLEAR BANK S.A./N.V

（常任代理人 株式会社三

菱東京UFJ銀行）

1 BOULEVARD DU ROI

ALBERT II, B-1210

BTUSSELS, BELGIUM

（東京都千代田区丸の内二

丁目７番１号）

30,106,239 21.41 30,106,239 18.63

クレディ・スイス証券株式

会社

東京都港区六本木一丁目６

番１号 泉ガーデンタワー
― ― 21,000,000 13.00

宇津木 卯太郎 東京都八王子市 3,032,800 2.16 3,032,800 1.88

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

東京都港区浜松町二丁目11

番３号
2,196,500 1.56 2,196,500 1.36

池田 誠二 東京都台東区 1,333,300 0.95 1,333,300 0.83

三田 聖二 東京都港区 1,321,100 0.94 1,321,100 0.82

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口

６）

東京都中央区晴海一丁目８

番11号
1,074,000 0.76 1,074,000 0.66

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口

５）

東京都中央区晴海一丁目８

番11号
1,073,900 0.76 1,073,900 0.66

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口

３）

東京都中央区晴海一丁目８

番11号
1,055,700 0.75 1,055,700 0.65

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口

２）

東京都中央区晴海一丁目８

番11号
1,046,300 0.74 1,046,300 0.65

計 － 42,239,839 30.04 63,239,839 39.13

 （注）１ 「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」につきましては、平成28

年３月31日現在の株主名簿に基づき記載しております。

２ 大株主の「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出にあたっては、「平成28年３月31日現

在の所有議決権数」を、「平成28年３月31日現在の総議決権数に本新株予約権の行使により交付されること

となる株式数の上限である21,000,000株に係る議決権数210,000個を加算した数」で除して算出しておりま

す。

３ EUROCLEAR BANK S.A./N.Vの持株数のうち、16,074,500株はエル ティ サンダ ビー・ヴィー・ビー・エ

ー（当社代表取締役会長三田聖二が議決権の過半数を保有しています）が保有しています。

４ 前記「１ 割当予定先の状況 ｅ．株券等の保有方針」に記載のとおり、割当予定先であるクレディ・スイ

ス証券は、割当を受けた本新株予約権の行使により交付された株式を当社の株価及び株式市場の動向等を勘

案しながら適時適切に売却する方針であるため、割当予定先は割当後における当社の大株主とならないと見

込んでおります。

６【大規模な第三者割当の必要性】

 該当事項なし

７【株式併合等の予定の有無及び内容】

 該当事項なし

2016/07/12 15:51:28／16236442_日本通信株式会社_有価証券届出書（参照）